
podstatně zkracují dojezdové časy
všech složek Integrovaného záchranné-
ho systému.

Ale abych se posunul dále - jak jsem
psal v minulých Novinkách, momen-
tálně probíhá výběrové řízení na doda-
vatele pro akci „Cyklostezka Herálec-
Svratka“ a v nejkratší době bychom
měli podepsat smlouvu s vítězem výbě-
rového řízení, předat staveniště a práce
na cyklostezce se můžou rozběhnout.

Dále byla podepsána smlouva na za-
jištění slibovaných kompostérů, které
budou poskytnuty obyvatelům stejným
systémem jako bio popelnice, tudíž bez-
platně a prozatím jeden kus na číslo po-
pisné. Jde o pilotní projekt, kdy se uvidí,
jaký bude zájem o tyto kompostéry,
případně bychom postupně dokupovali
další. V okamžiku, kdy budou tyto kom-
postéry dodány, budou občané informo-
váni o možnosti zápůjčky. V rámci toho-
to nákupu bude pořízeno i znovupouži-
telné plastové nádobí (kelímky na nápo-
je) s myčkou, které budou využívány při
akcích v našem městě.

V brzké době, kdy je již
uzavřena smlouva s dodava-
telem, by mělo dojít k
výměně oken v obecním
domě Ohradská 297 a ná-
sledně proběhne přestavba
jednoho bytu na lékařskou
ordinaci.

Dále bylo zahájeno řízení
o stavebním povolení parko-
viště v ulici Revoluční, kde
by mělo vzniknout soub-
ěžně s tenisovým kurtem 12
parkovacích míst pro soko-
lovnu, občany Ohrad, dět-
skou lékařku, ale i pro návštěvníky mě-
sta. Tato akce by měla být zčásti finan-
cována z Programu „Obnova venkova
Vysočiny“.

Protože se ke svému závěru blíží ak-
ce „Revitalizace rybníka“, provedli
jsme prořezání náletových dřevin v lo-
kalitě za koupalištěm s vytvořením pří-
stupové cesty k retenční nádrži, která se
bude napojovat na již výše zmíněnou
cyklostezku Herálec - Svratka.

dovolte mi, abych po prozatím krátké
zimě probral problémy zimní údržby,
která byla v letošním roce specifická
tím, že najednou napadlo poměrně dost
velké množství vlhkého sněhu, který
následně zmrzl a vytvořily se ledové
hromady a ledové plotny.  I přes velké
úsilí při odklízení sněhu s následným
posypem byly problémy se schůdností i
sjízdností některých míst, ale to při le-
tošním průběhu zimy byl asi problém
celého regionu. Proto prosím o toleran-
ci, snažíme se o to, aby pohyb v zimě
po celém městě byl co nejbezpečnější.

Další evergreen je problém solení
krajské silnice ze Žďáru přes Svratku
do Nového Města. Proběhlo několik
rozhovorů a článků přes veřejná media,
ale jelikož se velice rychle blíží konec
pětileté výjimky na solení, budeme mu-
set vyvolat jednání ohledně prodlouže-
ní výjimky a kvality solení. Jak již bylo
mnohokráte zmíněno, solení je pro
Svratku jedna z mála možností, aby by-
lo možno zaručit dopravní a zdravotní
obslužnost, kdy se na nasolené silnici

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 700 Kč. 
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní
symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemovitost
sloužící k rekreaci je 700 Kč. Poplatek může být uhrazen převodem na účet města
č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni 31. 5. 2023.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč. Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, oso-
ba nevidomá, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za
druhého a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců. Pokud psa již
nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit známku. 
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2023. 
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku. Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí
každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.

Platby za svoz komunálního odpadu – podnikatelé a firmy
Upozorňujeme podnikatele a firmy, kteří mají s Městským úřadem ve Svratce uza-
vřenou smlouvu na likvidaci komunálního odpadu, že termín úhrady smluvní část-
ky je ke dni 31. 3. 2023.

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,

Informace o místních poplatcích za rok 2023

Po zámrzu bylo zahájeno síťování 4
parcel v lokalitě „u Řivnáče“, které by
mělo být dokončeno do léta a může se
začít stavět.

Pro letošní rok bychom již větší ak-
ce nerealizovali a po skončení roku vy-
hodnotíme finanční situaci a stanovíme
další směřování investic.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

1. místo v okresním kole 2. stupňů základních škol v šachu. Blahopřejeme Adamu
Trávníčkovi, Lukáši Zelenému, Benjaminu Preislerovi a Janu Preislerovi a velké
poděkování trenéru Petru Nadrchalovi. Družstvo postupuje do krajského kola. 

Moc děkujeme: Janu Pechovi, Miloši Kubíčkovi, Radku Sobotkovi a fir-
mám: Mars Svratka a.s, Kovo HB a Nukumi s.r.o., kteří přispěli finančními
dary na úhradu autobusu pro děti z MŠ na 10 lekcí plavání v bazénu Hlinsko. 

Mgr. Iva Kopecká  |  pokračování na str. 10

13 5 turnaje ve florbale

SVRATKA  |

Z

ZŠ a MŠ Svratka

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2023 19:49 Stránka 1



10 |  SVRATKA

Únor v MŠ
Napadlo nám hodně sněhu a tak jsme toho využili a uspořádali si školkovou olym-
piádu. Házeli jsme míčkem na plechovky, stříleli hokejkou na branku, lyžovali, jez-
dili na bobech, skákali ve sněhu a dováděli. Víla Srdíčková nás tento měsíc na-
vštívila s ekologickou pohádkou o škodolibých Jezinkách, Smolíčkovi a jelenu se
zlatými parohy. V rámci oslav masopustu jsme se převlékli do kostýmů a udělali si
karnevalový den, plný her, soutěží a tancování, který jsme si moc užili.

Kolektiv MŠ

HASIČI INFORMUJÍ

Z činnosti svrateckých skautů

Soutěž v uzlování
V sobotu 21. ledna 2023 se naši mladí hasiči zúčastnili soutěže „O pohár starostky ob-
ce Svratouch“ ve zručnosti uzlování v sokolovně ve Svratouchu, kterou pořádal SDH
Svratouch. Soutěže se zúčastnilo 8 sborů z okolí (Krouna, Kuklík, Oldříš, Sněžné,
Svratka, Svratouch, Žďár nad Sázavou 2, Ždírec nad Doubravou). Soutěž probíhala
dle věkových kategorií jak v jednotlivcích, tak i v družstvech. Uzly se vázaly v pořa-
dí: lodní uzel, tesa-
řský uzel, plochá
spojka a úvaz na
proudnici. Každý
soutěžící musel
postupně uvázat
všechny uzly ve
stanoveném pořa-
dí na čas. Ve čtyř-
členných družst-
vech se soutěžilo
štafetovým způso-
bem, kdy každý
soutěžící uvá-zal
jeden uzel. Za náš
sbor se zúčastnilo 19 mladých hasičů a 4 vedoucí. Celkem naši borci získali 10 me-
dailí v jednotlivcích a 4 medaile v družstvech. Ve zvláštní kategorii vedoucích mláde-
že zvítězil náš dlouholetý vedoucí Fiala Václav ml.

I v roce 2023 pokračuje nárůst počtu svrateckých skautů. Naše středisko aktuálně
tvoří přesně 80 členů, z toho rovných 50 je mladších 18 let.

Naše skautky Lucka a Nikča si už za půl roku splní svůj sen, v srpnu poletí do
Jižní Koreje na celosvětové setkání skautů Jamboree. Všechny organizační pří-
pravy vrcholí, letenky se podařilo zajistit pro všechny účastníky, a holky už se
moc těší. Touto cestou chtějí Lucka s Nikčou poděkovat vedení města za finanční
příspěvek, který jim pomůže zaplatit významnou část nákladů.

Na začátku nového roku došlo k rozdělení oddílu vlčat na mladší a starší.
Můžeme tak na schůzkách lépe prožívat dobrodružství, která nyní jsou dělaná ka-
ždému na míru dle věku.  Mladší kluci se věnují hlavně rozvoji nejdůležitější
vlastnosti každého skauta, veselé mysli. Starší vlčáci se v lednu věnovali přede-
vším první pomoci. Leden jsme společně v oddíle zakončili výpravou plnou
výzev, jako rozdělávání ohně na sněhu, či společné nošení batohů.

Další informace najdete na našich webových stránkách: skaut-svratka.cz

ZŠ a MŠ Svratka

TFA JUNIOR
V sobotu 11. února 2023 se 11 mladých hasičů zúčastnilo halové soutěže „TFA junior“,
která se konala ve sportovní hale za 2. ZŠ ve Žďáru nad Sázavou. Pravidla a disciplíny
soutěže jsou stejné, tak jak je známe ze soutěží dospělých, jen jsou váhově upravená, aby
je mohly zvládnout děti ve věku od 6-ti let. Závodníky čekalo 5 úseků z 8 disciplínami.
Po startu v prvním úseku čekal soutěžící běh přes pneumatiky a oběhnutí lavičky s pl-

nými kanystry, ve
druhém úseku násle-
dovalo roztažení
dvou hadic „C“a dět-
ský hammer box, ve
třetím úseku museli
soutěžící přeskočit
švédskou bednu 
a následně prolézt tu-
nelem s plným ka-
nystrem, ve čtvrtém
úseku soutěžící smo-
tali do kotouče hadi-
ci „C“ a odložili do
boxu, v závěrečném

úseku čekalo na soutěžící odtažení figuríny okolo lavičky. Naši skvělí závodníci získali
v jednotlivých kategoriích 5 medailí a ti, co medaili nezískali, tak se umístili v první po-
lovině startovní listiny. Podrobné výsledky naleznete na webových stránkách SDH. 

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2023 19:49 Stránka 2



11SVRATKA  |

Městská knihovna Svratka
Nové knihy – Únor 2023
Každý měsíc vybíráme a nakupujeme nové knihy pro naše čtenáře. Ani tento
měsíc není výjimkou. Máme pro Vás připravenou novou porci knih. Vybrat si
mohou čtenáři všech věkových skupin – od nejmenších čtenářů po dospělé.
Nové tituly jsou připravené k vypůjčení v naší knihovně.

Beletrie a naučná literatura pro dospělé
● Lucemburská epopej I – Král cizinec (1309-1333) – Vlastimil Vondruška 
● Adam ze Zbraslavi a případ královny vdovy Rejčky – Hana Whitton ● Adam
ze Zbraslavi a případ královského levobočka – Hana Whitton ● Spřádači snů –
Barbara Erskinová ● Aristokratka pod palbou lásky – Evžen Boček ● Ibka –
Petra Braunová ● Gerbešín a hezouni – Ivanka Devátá ● Domek u lesa – Mary
Ellen Taylor ● Tichá pošta – Jiří Stránský ● Čisté srdce – Vlasta Javořická 
● Pohádka o štěstí – Vlasta Javořická ● Krysí ostrov – Jo Nesbo ● Osudné svě-
dectví – Robert Bryndza ● Pohřbené kosti – Lisa Reganová ● Pavouk - Lars
Kepler ● Půlměsíční město – Rod nebes a dechu – Sarah j. Maasová –  Rod
země a krve ● Dívka na sněhu – Danya Kukafka ● Spolu i bez sebe – Julie
Cohen ● Náš manžel – Jo Jakeman ● Láska v řadě 27 – Eithne Shortall ● Ještě
jeden croissant na cestu – Felicity Cloake ● Malíř vzpomínek – Gwendolyn
Womack ● Užívej života – Halina Pawlowská ● Manželky po letech – Táňa
Keleová – Vasilková ● Lucia – Bernard Minier ● Jelení vršek – Hana Marie
Kornerová ● Herečka – Jana Poncarová ● Rothschildové – Za evropským a čes-
kým příběhem dynastie bankéřů – R. Sandgruber ● Lžička cukru – sladké pe-
čení po celý rok – Markéta Marešová ● Toulky českou minulostí 14.díl – Petr
Hora – Hořejš ● Toulky českou minulostí 15.díl – Petr Hora – Hořejš ● Moje
kniha divokých bylin – Monika Wurftová ● Po stopách Přemysla Otakara II.  –
Blanka Rozkošná ● Terezín – Dívky z pokoje 28 – Hannelore Brenner –
Wonschick ● Mengele – Odhalení „Anděla smrti“ – David G. Marwell

Dětská literatura
● Deník malého poseroutky – Wíbuch plýny – Jeff Kinney ● Malý fotbal
Velkého Tuřínova –Jakub Fiala ● Psí poslání – Příběh Shelby – W. Bruce
Cameron ● Kamarádky ze zámku – Případ ukradené korunky – Paula
Harrisonová ● Kdo by v létě myslel na Vánoce – Ilona Fišerová ● Monika a po-
klad templářů – Jaromír Jindra ● Zůstaň – Bobbie Pyronová ● Molly a kočičí
kavárna – Melissa Daleyová ● Dcera labyrintu – František Kalenda ● Spider -
Man – Zlo v lidských srdcích – komiks ● Spider – Man -Utrpení – komiks 
● Avengers – Skutečná noční můra – komiks ● Byl jednou jeden člověk – Úrod-
ná údolí a Egypt – komiks ● Skřítek Křesadýlko a víla Rozárka – Radomír
Socha ● Pohádkové dárky Josefa Lady – Josef Lada ● Pohádky vypravuje
Eduard Petiška ● Pohádky tisíce a jedné noci – Eduard Petiška ● Včelka
Meduška – Pohádky z včelího úlu – Zdeňka Šiborová ● Bubáci a hastrmani –
Josef Lada ● Děvčátko a velký černý pes – Daniela Krolupperová ● Sovička a
jednorožec – J.S. Betts ● Emilovy skopičiny – Astrid Lindgrenová ● Nové
příběhy se šťastným koncem – Šikovný syslík – Zuzana Pospíšilová 
● Jasmínčina zvířátka – Kačátko Knoflík – Helen Petersová ● Jasmínčina
zvířátka - Štěňátko Mráček -  Helen Petersová ● Špekáčkova psí akademie –
Maxík záchrana ve vlnách – Gill Lewisová • Pip a přátelská packa • Hvězda v
horské vánici ● Míša a její malí pacienti – Roztomilí uprchlík – Aniela
Cholewinská ● Jojo – Velká dobrodružství malého pejska – Birck 
● Dobrodružství komára Igora – Iva Mušálková ● Králíček a past – Daniela
Krolupperová ● Klub malých detektivů – Krádež v Louvru ● Požárník Sam –
Vodní dobrodružství – leporelo ● Medvídek v kuchyni – leporelo ● Medvídek
na farmě - leporelo ● Bav se s Olafem – leporelo ● Kouzelné chvíle – leporelo
● Město – leporelo ● Věk dinosaurů – leporelo ● Kniha pro neohrožené dobro-
druhy ● Divoká zvířata – encyklopedie ● Příručka mladého zahradníka ● Poznej
své smysly – Radek Chajda ● Úkoly pro nejmenší děti – rozvoj myšlení, pamě-
ti a smyslových schopností ● Dědečku vyprávěj o Vánocích – (etiketa a etika
pro děti) – Ladislav Špaček

Interaktivní mluvící knihy – kouzelné čtení
● Hravé učení ● Vlastivěda zeměpisná část ● Vlastivěda dějepisná část ● Staré
pověsti české ● Policista ● Hasič

Krásné zimní dny s dobrou knihou v ruce.

Usnesení

USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY,
konané dne 26.1.2023 od 16.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

11. Rada města schvaluje: 
a) prodloužení nájemní smlouvy na vstupní byt č. 9 o dva roky. 
b) prodloužení nájemní smlouvy na vstupní byt č. 8 o jeden rok. 

12. Rada města bere na vědomí: 
a) informace o probíhajících pracích.

USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY, konané dne 7.2.2023 od
16.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

13. Rada města schvaluje:
a) Návrh na vyřazení majetku dle předloženého seznamu.
b) Organizační řád Městského úřadu Svratka. 

14. Rada města bere na vědomí: 
a) informace o probíhajících pracích

USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA SVRATKY,
konaného dne 9. 2. 2023 od 17.00 v zasedací místnosti MěÚ Svratka

12. Zastupitelstvo města schvaluje: 
a) Uzavření smlouvy o dílo č. 2023A01 s STUDIO-P s. r. o. Žďár nad Sázavou

na zpracování Změny č. III Územního plánu Svratka 
b) Uzavření Smlouvy o dílo č. 23P00548 a Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č.

23P00548 s PKS a. s. Žďár nad Sázavou na výměnu oken v obecní budově
Ohradská 297. 

c) Provedení stavebních úprav při přestavbě bytu na lékařskou ordinaci. 
d) Uzavření Smlouvy s Dotace Snadno s. r. o., Mělník na zpracování žádosti o do-

taci a analýzy potenciálu tvorby odpadů na akci: „Pořízení kompostérů a zno-
vupoužitelného nádobí pro město Svratka“. 

e) Firmu Gardenline s.r.o., Na Vinici 948/13, 412 01 Litoměřice jako zhotovitele
akce „Cyklostezka Herálec-Svratka“. Nabídka tohoto účastníka obsahovala
nejnižší nabídkovou cenu. 

f) Uzavření smlouvy s firmou Gardenline s.r.o., Na Vinici 948/13, 412 01
Litoměřice jako zhotovitelem akce „Cyklostezka Herálec-Svratka“. 

g) Příspěvek SK Svratka ve výši 160 000 Kč na činnost v roce 2023 a zároveň
schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy č.1/2023 o poskytnutí příspěvku. 

h) Dary svrateckým zájmovým spolkům a charitativním organizacím na činnost
v roce 2023 dle předloženého návrhu, viz. příloha. 

i) Zpětný odkup parcely číslo 1301 do vlastnictví Města Svratka za původní pro-
dejní cenu.

j) Členství ve společnosti „Koruna Vysočiny“. 
k) Podání žádosti o dotaci z programu POVV a využití na akci „Parkoviště pro o-

sobní automobily v ulici Revoluční.“ 
l) Záměr pronájmu části parcely 470/9 o výměře 102 m2. 
m) Nominaci Ing. Petra Řádka – starosty města do kontrolní komise SVK Žďár-

sko a to počínaje valnou hromadou SVK Žďársko 15. 3. 2023 do odvolání, dle
ust. § 84, odst. 2, písm. g, zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění. 

n) Projekt „Parkoviště pro osobní automobily v ulici Revoluční“. 
o) Uzavření Smlouvy o přeložce zařízení distribuční soustavy č. 9090012559 se

společností eg.d, a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00  Brno

13. Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
a) Zprávu o činnosti rady města. 
b) Informace o probíhajících stavebních pracích.

Zakázková výroba
ŠITÍ, VYŠÍVÁNÍ A OPRAVY ODĚVŮ
Hana Burýšková

Provádíme veškeré opravy oděvů, 
zhotovíme oblečení a doplňky na míru.
Vytváříme strojní výšivky dle přání. 
tel.: 775 206 500
email: hanaburyskovaa@email.cz

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2023 19:49 Stránka 3


